秋ト協第３１５号

令和５年３月１７日

会 員 各 位

                  （公社）秋田県トラック協会

秋田県のエコタイヤ導入支援事業のお知らせについて

 平素は、協会の事業運営に何かとご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、引き続き燃料価格が高止まりの状況にあることから、大きな影響を受け

ているトラック業界に対する支援として、エコタイヤ導入支援事業が行われる

こととなりました。今回はエコタイヤということで、利用が限定的ということも

あり、多くの会員の皆さまに有効に利用してもらえるように事前に調査をさせ

ていただき、タイヤメーカーからも意見を聞いたうえで県へ要望をさせていた

だいたところです。最終的に、別紙のリスト（エコタイヤ支援対象品一覧）のタ

イヤが対象となりましたのでご確認をいただきたいと思います。残念ながらリ

ストから漏れているケースについては代替品の検討をお願いします。また、対象

タイヤは令和５年４月１日以降の購入分からですのでご留意願います。

 ついては、今回は事前のお知らせですので、後日正式な募集案内をお送りいた

しますのでよろしくお願いします。

以上

令和５年３月１７日

 トラック運送事業者 各位

          県内貨物自動車運送事業者エコタイヤ

                       導入支援事業事務局

（業務受託予定機関） 公益社団法人秋田県トラック協会

県内貨物自動車運送事業者エコタイヤ導入支援事業のお知らせ

謹啓 早春の候ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、輸送業務を通じて県民生活の安定や地域経済の発展にご尽力いただ

き厚くお礼申し上げます。

 さて、近年の燃料価格は急激な値上がりと、その後の高止まりの状態が続いて

おり、県民の日常生活にも大きな影響が出ております。この要因は長期化するロ

シアのウクライナ侵攻や円安などによるものと考えられており、経済の先行き

も依然として不透明な状況となっております。

こうした中で、運送事業者の皆様もお客様に輸送コストの上昇分を運賃や燃

料サーチャージとして価格交渉してこられたものと思いますが、未だ充分な価

格転嫁に至らないケースが多いのではないかと思料しております。

そこで、秋田県では燃料価格の高止まりを踏まえ、県内トラック運送事業者の

エコタイヤの導入を支援することにより、燃費向上による経費節減や温室効果

ガスの削減等を図るための事業を令和５年度に実施することととしております。

つきましては、令和５年度に実施する補助事業の概要と対象となるエコタイ

ヤの一覧表を事前にお知らせいたしますので、内容をご確認いただくようお願

いいたします。

申請受付は５月頃に開始する予定としており、トラック運送事業者の皆様に

は後日改めて募集案内をお送りいたしますので、よろしくお願いします。敬具

記

【添付資料】

１．県内貨物自動車運送事業者エコタイヤ導入支援事業費補助金に関する事前

の御案内

２．エコタイヤ支援対象品一覧

県内貨物自動車運送事業者エコタイヤ導入支援事業費補助金に関する

事前の御案内

県では、燃料価格の高止まりを踏まえ、県内貨物運送事業者のエコタイヤの導入による

燃費向上や温室効果ガスの削減等を支援するため、令和５年度に「県内貨物自動車運送事

業者エコタイヤ導入支援事業」を以下のとおり実施することとしております。

つきましては、本年５月頃に募集案内を通知する予定としておりますので、その際は申

請いただくようお願いいたします。

【補助制度の概要】

対象事業者 県内に本社又は営業所等を有する貨物自動車運送事業者

対象車両 県内で登録されている事業用貨物自動車（軽貨物車等を除く）

対象タイヤ 転がり抵抗の低減により燃費向上等に資すると認められるエコタイヤ

（補助対象となるエコタイヤの一覧は、別紙のとおり）

補助額

※牽引車（トレーラーヘッド）や被牽引車（トレーラー）については

車両総重量に関わりなく、大型貨物車の区分を適用予定

※原則、全ての車軸に装着するエコタイヤを購入した車両が対象

申請期間 令和５年５月頃～令和６年１月３１日（予定）

※ただし、令和５年４月１日から令和６年１月３１日までの期間内

に対象となるエコタイヤを購入し、支払いを完了させ、かつ交付

申請したものを補助対象とする予定であることから、４月１日以

降に対象となるエコタイヤを購入する場合は、証拠書類（請求書

・納品書・領収書等）を保管しておくこと

申請方法 募集案内の通知に合わせて、県及び県トラック協会のホームページに

補助制度（概要、申請方法及び申請書類(＊)）を掲載予定

(＊)申請書、エコタイヤ導入内訳書、誓約書、請求書又は納品書の写

し、領収書の写し、貨物運送事業許可証の写し、自動車車検証の

写し、振込先通帳の写しなど

問い合わせ先 秋田県トラック協会

県内貨物自動車運送事業者エコタイヤ導入支援事業 担当

電話：０１８－８６３－５３３１

区  分 小型貨物車 中型貨物車 大型貨物車

（車両総重量） （５ｔ未満） （５～８ｔ未満） （８ｔ以上）

補助金額

（車両1台あたり）
20,000円／台 30,000円／台 65,000円／台

令和5年3月1日現在

メーカー名 ブランド名 商品名
エコタ
イヤ等

再生
タイヤ

性能 備考

1 ブリヂストン ECOPIA M801Ⅱ ○ ○ 低燃費

2 タイヤ M-81C － ○ 低燃費

3 M812 ○ ○ 低燃費

4 R214 ○ － 低燃費

5 R241 ○ － 低燃費

6 R710 ○ － 低燃費

7 W906 ○ － 低燃費 スタッドレス

8 W901 ○ ○ 低燃費 スタッドレス

9 W911 ○ ○ 低燃費 スタッドレス

10 W911Ⅱ ○ ○ 低燃費 スタッドレス

11 BLIZZAK W979 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

12 VL10 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

13 DURAVIS M804 ○ ○ 耐摩耗

14 R205 － ○ 耐摩耗

15 R670 ○ － 耐摩耗

16 R207 ○ ○ 耐摩耗

17 W910 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

18 W999 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

19 W905 － ○ 耐摩耗 スタッドレス

20 W900 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

21 W900S ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

22 W987 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

23 M746 ○ ○ 耐摩耗

24 M748 ○ － 耐摩耗

25 M885 ○ － 耐摩耗

26 M888 ○ ○ 耐摩耗

27 M888H － ○ 耐摩耗

28 M-80C － ○ 耐摩耗

29 M-88C － ○ 耐摩耗

30 M890 ○ ○ 耐摩耗

31 R173 ○ － 耐摩耗

32 R202 － ○ 耐摩耗

33 R225 ○ ○ 耐摩耗

34 G610 ○ ○ 耐摩耗

35 G611 ○ ○ 耐摩耗

36 G622 － ○ 耐摩耗

37 G530 ○ － 耐摩耗

38 G539 ○ － 耐摩耗

39 G540 ○ ○ 耐摩耗

40 G570 ○ － 耐摩耗

41 G610 ○ ○ 耐摩耗

42 L330 ○ ○ 耐摩耗

43 L333 ○ － 耐摩耗

44 L370 ○ ○ 耐摩耗

45 ダンロップ ECORUT SP128 ○ － 低燃費

46 タイヤ SP628 ○ － 低燃費

47 SP068 ○ ○ 低燃費 スタッドレス

48 SP088 ○ － 低燃費 スタッドレス

49 ENASAVE SP688Ace ○ － 低燃費

50 SPLT38 ○ － 低燃費

51 SPLT50M ○ － 低燃費

52 VAN01 ○ － 低燃費

53 WINTER SP001 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

54 SP002 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

55 SV01 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

56 LT03M ○ － 耐摩耗 スタッドレス

57 SP081 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

58 SPLT22 ○ － 耐摩耗

59 SP061 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

60 SP062 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

61 SP122 ○ ○ 低燃費

62 SP261 ○ － 耐摩耗

63 SP680 ○ ○ 耐摩耗

64 SP688R ○ ○ 低燃費

65 SP138 ○ － 低燃費

エコタイヤ支援対象品一覧

66 SP520 ○ ○ 耐摩耗

67 SP521 ○ － 耐摩耗

68 SP531 ○ － 耐摩耗

69 SP541 ○ ○ 耐摩耗

70 SP430 － ○ 耐摩耗

71 SP731 － ○ 耐摩耗

72 ヨコハマ ZEN 102ZE ○ － 低燃費

73 タイヤ 702ZE-ⅰ ○ ○ 低燃費

74 902ZE ○ ○ 低燃費 スタッドレス

75 903ZW ○ ○ 低燃費 スタッドレス

76 904W ○ － 低燃費 スタッドレス

77 PRO FORCE TOUGH TY787T ○ － 低燃費 315/80R22.5のみ

78 BlueEarth LT152R ○ － 低燃費

79 LT151R ○ － 耐摩耗

80 711L ○ － 低燃費

81 BlueEarth-VAN RY55 ○ － 耐摩耗

82 PRO FRORSE RY01 ○ － 低燃費

83 iceGUARD IG91 ○ ○ 低燃費 スタッドレス

84 IG91forVAN ○ － 耐摩耗 スタッドレス

85 JOB RY52 ○ － 低燃費

86 SY397 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

87 LT752R ○ － 低燃費

88 710R ○ ○ 耐摩耗

89 TY287 ○ ○ 耐摩耗

90 505C ○ － 耐摩耗

91 MY507A ○ － 低燃費

92 RY357 ○ － 耐摩耗

93 RY023 ○ － 耐摩耗

94 RY208 ○ － 耐摩耗

95 902L ○ － 耐摩耗

96 905W ○ － 低燃費 スタッドレス

97 MY247 ○ ○ 耐摩耗

98 MY277A ○ － 耐摩耗

99 MY377 ○ － 耐摩耗

100 MY777 ○ ○ 耐摩耗

101 MY807 ○ － 耐摩耗

102 LY018 ○ ○ 耐摩耗

103 LY117A ○ ○ 耐摩耗

104 CYXRL1 ○ － 耐摩耗

105 Y765L ○ － 耐摩耗

106 トーヨー NANOENERGY M134E ○ － 低燃費

107 タイヤ M176 ○ － 低燃費

108 M638 ○ ○ 低燃費

109 M676 ○ － 低燃費

110 M966 ○ ○ 低燃費 スタッドレス

111 DELVEX M134 ○ ○ 耐摩耗

112 M634 ○ ○ 低燃費

113 M935 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

114 V-02e ○ － 耐摩耗

115 M920 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

116 M646 ○ － 耐摩耗

117 M919 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

118 M923 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

119 M929 ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

120 M323P ○ ○ 耐摩耗

121 M520P ○ ○ 耐摩耗

122 ミシュラン X-LINE X JE4MIX ENERGY ○ － 低燃費

123 タイヤ X LINE ENERGY Z ○ － 低燃費

124 X-MULTI X MULTI GRIP Z ○ － 耐摩耗

125 X MULTI Z2 ○ － 耐摩耗

126 XZN+MIXENERGY ○ － 低燃費

127 XDW ICE GRIP GREEN ○ － 低燃費 スタッドレス

128 XDW ICE GRIP ○ ○ 耐摩耗 スタッドレス

129 X MULTI D ○ ○ 耐摩耗

130 X MULTI D+ ○ － 耐摩耗

131 XJS WINTER GRIP+ ○ － 耐摩耗 スタッドレス

132 X MULTI WINTER Z ○ － 耐摩耗 スタッドレス

133 XFN 2 ○ － 耐摩耗 スタッドレス

134 X-ONE X ONE MULTI ENERGY T ○ ○ 低燃費

135 X ONE LINE ENERGY D ○ － 低燃費

136 X ONE XZY 3 ○ － 耐摩耗

137 X ONE LINE GRIP D ○ ○ 耐摩耗

138 X-INCITY X INCITY EV Z ○ － 耐摩耗

139 X INCITY  Z ○ － 耐摩耗

140 AGLIS AGLIS LT ○ － 耐摩耗

141 X-WORKS XZY3 ○ ○ 耐摩耗

142 XDY3 ○ ○ 耐摩耗

143 D2 ○ － 耐摩耗

※上記以外のエコタイヤについては、購入前に事務局にお問い合わせください。

※○印が対象商品

計：143商品（低燃費47、耐摩耗96、再生68）